ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO

   PODER EXECUTIVO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº. 08/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

PÚBLIO SIMPLIFICADO

A Prefeita Municipal, Srª. LILIAN FONTOURA DEPIERE, TORNA PÚBLICO, mediante as

condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, que fará realizar

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO consistindo em análise de Curriculum Vitae,

destinado à admissão de pessoal em caráter temporário, para os cargos de Professor IV – AEE,

Intérprete de Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS e Monitor Cívico Militar, a ser lotado, quando

da contratação, na Secretaria Municipal de Educação, conforme item 1 – Quadro de Cargo e Vagas, com

base na Constituição da República, art. 37, inciso IX, e em conformidade com os artigos 233 a 237 da Lei

Municipal Nº. 1.690, de 30 de dezembro de 2023, sendo regido pelas normas estabelecidas por este Edital

e pelo Decreto Executivo N° 3.017, de 24 de dezembro de 2010. A portaria Nº 28.394, de 26 de

dezembro de 2024, designa a Comissão Organizadora deste Processo Seletivo Simplificado. Nesta data,

TORNA PÚBLICA, a retificação do cronograma, conforme especificado abaixo:

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

EVENTO  DATA

PREVISTA*

Publicação do Edital de abertura do Processo Seletivo Público Simplificado.  30/12/2024

Início e término das inscrições, conforme Item 3 e seus subitens desse Edital.  06 a 08/01/2025

Edital de homologação preliminar das inscrições.  10/01/2025

Solicitação de vistas da Ata do indeferimento da inscrição conforme Item 5.2  13/01/2025

Prazo para disponibilização da cópia da Ata para vistas das razões do

Indeferimento da inscrição

14/01/2025

Interposição de recurso das inscrições indeferidas. 15/01/2025

Análise dos recursos interpostos das inscrições indeferidas 16/01/2025

Homologação final das inscrições. 10/01/2025

Divulgação e classificação preliminar da Análise de Currículos dos candidatos.  15/01/2025

  Prazo para disponibilização da cópia da Ata para vistas da Análise dos currículos. 16/01/2025

Interposição de recursos quanto ao resultado da Classificação Preliminar. 16/01/2025

Análise e julgamento dos recursos interpostos quanto à Classificação Preliminar. 17/01/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO

   PODER EXECUTIVO

Divulgação do julgamento dos recursos e Classificação Preliminar da Análise

dos Currículos.

20/01/2025

Divulgação da classificação final 20/01/2025

Sorteio (caso necessário) 21/01/2025

Homologação e publicação do resultado final.  21/01/2025

*O cronograma é uma previsão e poderá sofrer alterações, dependendo do número de inscritos, de

recursos, e/ou por decisão da Comissão Municipal de Processo Seletivo, sendo de responsabilidade de o

candidato acompanhar suas alterações nos meios de divulgação do certame.

Art. 1º – O presente Edital encontra-se publicado no painel de publicações oficiais do Centro

Administrativo Municipal e no site oficial do Município, www.santoaugusto.rs.gov.br, em relação ao qual

não poderá ser alegado desconhecimento.

Art. 2º – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Augusto, RS,10 de janeiro de 2025.

      MARCIO VARGAS FONTOURA                 LILIAN FONTOURA DEPIERE
    Secretário Municipal de Administração                                         Prefeita Municipal

http://www.santoaugusto.rs.gov.br/